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O,
Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Fazenda
Subsecretaria de Estado de Receita

Assunto: |: |Locacé&o de bens do ativo imobilizado. venda a ordem.

Consulta n® 008/2021

| - RELATORIO

Trata a presente consulta de questionamento acerca dos procedimentos
a serem observados nas operagdes de locacao de bens do ativo imobilizado,
a serem remetidos aos locatarios diretamente pelo fornecedor, sem 0s
equipamentos transitarem pelo estabelecimento da Consulente.

A consulente € pessoa juridica de direito privado, com sede no estado
de Séo Paulo, cujo objeto social engloba as seguintes atividades: (i) locacéo,
compra e venda de equipamentos de informatica e correlatos; (ii) manutencao
e outros servigos relacionados a produtos de informatica; (iii) prestacdo de
servigcos de assessoria, consultoria e administracdo; (iv) representacdo
comercial e mediacdo na realizacdo de negocios civis e comerciais; (V)
compra de direitos creditdrios resultantes de vendas mercantis a prazo ou de
prestacdo de servigos; (vi) todas e quaisquer atividades e operacg0es direita e
indiretamente relacionadas com as atividades acima descritas; e (Vvii)
participacdo em outras sociedades na qualidade de quotista ou acionista.

Em sintese, expde 0 que se segue:

- a Consulente adquire bens que se incorporam ao seu ativo imobilizado e,
posteriormente, os da em locacdo para outras pessoas juridicas, que podem
ser contribuintes ou ndo de ICMS;

- ressalta que, de acordo com a legislacdo, nas operacdes de locacdo ou
comodato, as locadoras e comodantes deveriam receber os bens adquiridos
de seus fornecedores em seu estabelecimento e, posteriormente, efetuar as
“remessas de bens por conta de contrato de locacdo/comodato” aos seus
clientes (locatarios/comodatarios), sem incidéncia do ICMS, com retorno dos
mesmos ao estabelecimento de origem da locadora/comodante ao fim do
contrato (inclusive para assegurar a isen¢do do ICMS na operacéo);



- em alguns casos, o procedimento supracitado ndo se revela pratico sob o
ponto de vista operacional e eficiente sob a dtica econbmica para a
Consulente;

- por isso esta avaliando a possibilidade de quando adquirir bens para o seu
ativo fixo que serdo destinados para locacao, de fornecedores localizados ou
ndo neste estado, que 0s mesmos ndo transitem fisicamente pelo seu
estabelecimento, de forma que sejam remetidos diretamente pelos
fornecedores aos clientes da Consulente, locatarios dos referidos bens;

- informa que, no Estado de S&o Paulo, onde encontra-se sediada, verifica que
a Secretaria de Fazenda do Estado de Sdo Paulo mantém entendimento de
que na remessa direta do bem, pelo estabelecimento fornecedor para o
locatério, por solicitacdo do adquirente (locador), podera ser observada a
disciplina de remessa a ordem, prevista no artigo 40, § 30, do Convénio S/N,
de 15 de dezembro de 1970, realizando, todavia, as adaptacfes necessarias.

O processo encontra-se instruido com: estatuto social, procuragéo e
documento de identificacdo de procurador; DARJ e correspondente DIP.

Isto posto, questiona:

1.  No caso narrado, pode ser realizada a remessa direta de bem pelo
estabelecimento fornecedor, quando localizado no Estado do Rio de Janeiro,
para o cliente-locatario ou para o tomador dos servigos do locatario, por
solicitacdo da Consulente, na qualidade de adquirente- locador, sem que estes
bens tenham que transitar fisicamente no estabelecimento da Consulente ou do
locatario?

2. Em ambos os casos, pode a Consulente emitir nota fiscal de remessa
simbdlica para locacdo em favor do estabelecimento de seu cliente (locatario),
sem destaque do imposto, nos termos do artigo 40, inciso XIV, da Lei no
2.657/1996, em linha com os entendimentos manifestados pela Secretaria de
Fazenda do Estado de S&o Paulo, com as adaptacdes necessarias?

3. Caso positiva a resposta do item anterior, 0 mesmo procedimento podera
ser adotado quando o destinatario final (cliente—locatario ou tomador de
servigos do cliente-locatario) e/ou fornecedor estiverem localizados em outro
Estado da Federacéo, diverso do Estado do Rio de Janeiro?

4.  Na hipotese em que o fornecedor (vendedor-remetente) ndo esteja
localizado no mesmo Estado do destinatario, se o recolhimento do DIFAL-
ICMS seria devido em favor ao Estado de S&o Paulo onde encontra-se a
Consulente (adquirente original) ou ao Estado em que localizado o destinatario
final da entrega fisica do bem, no qual ocorre a efetiva circulacdo fisica da
mercadoria, nas hipoteses em que localizado no Estado do Rio de Janeiro, em
linha com os entendimentos manifestados pela Secretaria de Fazenda do Estado
de Séo Paulo?



Il - ANALISE E FUNDAMENTACAO

Preliminarmente, cumpre ressaltar que, conforme disposto na
Resolucdo SEFAZ n° 89/17, a competéncia da Superintendéncia de
Tributacdo, bem como da Coordenagdo de Consultas Juridico-Tributarias
abrange a interpretacdo de legislacdo em tese, cabendo a verificacdo da
adequacdo da norma ao caso concreto exclusivamente a autoridade
fiscalizadora ou julgadora.

O ICMS tem como fato gerador a operacdo relativa a circulacdo de
mercadoria e a prestacdo de servico de transporte interestadual e
intermunicipal e de comunicacdo, ainda que a operacdo ou a prestacdo se
inicie no exterior.

O inciso XVII do art. 40 da Lei n° 2.657/96, entretanto, determina a
nédo incidéncia do ICMS na operacéo de saida de bem em razéo de contrato
de comodato, conforme disposto no inciso XVII do art. 40 da Lei n°® 2.657/96,
desde que devidamente documentado, que comprove a natureza da operacgéo.

Assim, a remessa de bem em decorréncia de verdadeiro contrato de locacéo
ou comodato encontra-se fora do campo de incidéncia do ICMS.

“Art. 40. O imposto ndo incide sobre operacao e prestacao: (...)

(.)

XVII - com mercadoria, em decorréncia de locacdo ou comodato;”

Em regra, o locador/comodante receberia fisicamente 0 bem em seu
estabelecimento para, em momento posterior, encaminha-lo ao
estabelecimento do locatario/comodatario (ainda que ao abrigo da néo
incidéncia do ICMS no inciso XVII do art. 40 da Lei n° 2.657/96). Entretanto,
conforme as peculiaridades de cada caso, tal procedimento pode ndo se
revelar pratico, nem econdmico.

A venda a ordem possui disciplina no artigo 40, § 3°, do Convénio
SN°, de 15/12/70, e na legislagdo estadual fluminense no Capitulo V do
Anexo XllIl da Resolucdo SEFAZ n° 720/14 e pressupde que haja dois
estabelecimentos vendedores: 1) o vendedor remetente das mercadorias e 2)
0 adquirente original que as vendeu ao destinatario final.

Posto isto, nas hipGteses em que comprovadamente ndo haja prejuizo
para a fiscalizacdo e para a arrecadacdo do imposto estadual, devido a falta
de previsdo legal, ndo ha Obice para que se estabeleca procedimento



especifico, por este 6rgdo consultivo, cujas referenciadas hipdteses devem ser
analisadas caso a caso.

111 - RESPOSTA

1.  Sim. Na remessa direta do bem, pelo estabelecimento fornecedor,
localizado no estado do Rio de Janeiro, para o locatario/comodatario, por
solicitagdo do adquirente (locador/comodante), ora consulente, poderd ser
adotado procedimento andlogo ao de venda a ordem, o qual encontra-se
previsto no artigo 40, § 3° do Convénio SN°, de 15/12/70, e na legislagéo
estadual fluminense no Capitulo V do Anexo XIlII da Parte Il da Resolucao
SEFAZ n° 720/14, realizando-se as adaptacBes necessarias, conforme
explicitado abaixo

A emissdo das Notas Fiscais deve ser realizada da seguinte forma:
a) O vendedor remetente (fornecedor) emitira duas Notas Fiscais:

- Uma em favor do estabelecimento destinatario (locatario/comodatario),
para acompanhar o transporte do bem, sem destaque do imposto devido, na
qual, aléem dos demais requisitos, devera consignar o CFOP 5.923 ou
6.923(caso tratar-se de remessa interestadual), constando também que se trata
de “Remessa por Ordem do Adquirente”, informando, no campo
“Informag¢oes Complementares” do documento fiscal, os dados do
estabelecimento adquirente-locador/comodante e os dados da Nota Fiscal de
saida simbolica dos bens por ele emitida.

- Outra, em favor do estabelecimento adquirente-locador/comodante,
referente a venda, com destaque do imposto devido, sob o0 CFOP 5.118/6.118
(caso se trate de produtos industrializados pelo remetente) ou CFOP
5.119/6.119 (caso se trate de venda de mercadorias recebidas de terceiros),
na qual, além dos demais requisitos, constardo os dados do estabelecimento
destinatario (locatario/comodatario) e do adquirente (locador/comodante) e
os relativos aos demais documentos fiscais emitidos tanto pelo fornecedor,
quanto pelo adquirente-locador/comodante. Esse documento devera
consignar que se trata de “Remessa Simbdlica.

b) O adquirente-locador/comodante (consulente), por sua vez, devera emitir
Nota Fiscal referente a remessa simbdlica para comodato em favor do
estabelecimento de seu “cliente” (locatario/comodatario), sob o CFOP
5.908/6.908, sem destaque do imposto, tendo em vista a ndo incidéncia
prevista no inciso XVII do art. 40 da Lei n® 2.657/96 na qual, além dos
demais requisitos, constardo os dados cadastrais do estabelecimento
fornecedor que ira promover a remessa (nome do titular, o endereco e 0s
numeros da inscri¢do estadual e do CNPJ), a mencéo aos documentos fiscais
pertinentes, bem como que se trata de “Remessa Simbolica de bem por conta
de contrato de locagao/comodato”.



2) Sim, conforme explicitado no item “b” da resposta n° 1.

3) Na hipdtese de fornecedor estar localizado no Rio de Janeiro e o
locatario em outro estado, podem ser adotados 0s mesmos procedimentos
descritos na resposta n° 1, utilizando o CFOP correspondente a operagéo
interestadual na NF-e.

Contudo, na hipétese de fornecedor estar localizado em outro estado, a
consulente devera consultar o fisco do estado de localizacdo deste.

4. Na hipdtese de o fornecedor remetente e o adquirente original-locador
estarem localizados em estados diferentes, entendemos ser devido o diferencial
de aliquotas ao estado onde se encontra o adquirente, independentemente da
localizacéo do destinatario- locatério.

Caso o fornecedor remetente e o adquirente original-locador estejam
localizados no mesmo estado, entendemos néo ser devido o diferencial de
aliguotas, mesmo que o destinatario - locador esteja localizado em estado
diferente destes, ja que em operacdes que envolvam a real locacdo/comodato
ndo incide ICMS relativamente ao diferencial de aliquotas a que se refere o
Convénio ICMS 93/15 e a EC 87/15.

C.C.J.T., em 03 de fevereiro de 2021.



